INDICAÇÃO Nº 152/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de

Saúde, solicitando gestões no sentido de contratar os seguintes profissionais para

atender na saúde pública do município: Terapeuta Ocupacional com método

ABA, Psicóloga com método ABA e Fonoaudiologista com método ABA.

JUSTIFICATIVA

No meio de tantos tratamentos disponíveis, é

imprescindível conhecer aquilo que, de fato, pode trazer um resultado relevante para

a pessoa com TEA – Transtorno do Espectro Autismo, dentro das suas necessidades.

“ABA” é a abreviação para Applied Behavior

Analysis, que é Análise do Comportamento Aplicada, em português. A sigla  ABA é

uma ciência cujas intervenções derivam dos princípios do comportamento e possui

como objetivo aprimorar comportamentos socialmente relevantes.

O método ABA busca trabalhar o impacto da

condição autista em situações reais. O objetivo, então, é fazer os comportamentos

desejáveis e úteis serem ampliados e diminuir aqueles que são prejudiciais ou que

estão afetando negativamente o processo de aprendizagem. O método ABA pode ser

aplicado em pessoas diagnosticadas com autismo na infância, adolescência ou na fase

adulta.

Tendo em vista que existem muitas pessoas com

autismo em nosso município, principalmente crianças, e que a maior dificuldade tem

sido encontrada no processo aprendizagem, entendemos que se faz necessária a

presença dos profissionais citados acima, para que possam dar o atendimento correto

para as pessoas com TEA. Espero que Vossa Excelência analise com especial atenção

este pedido, viabilizando o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 18 de novembro de 2022.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR